SPES FATUR.

Sancta comes faustos omnes comitata perhortor
Perpetuam meritis cœlo comprehendere vitam,
Et sine me scandit nullus per culmina cœli,
Sed tristem ac miseram post illinc facta secernant:
Fortunata nimis si non mentita suissem,
Aurea promittens starent ut ludiera mundi
Terrigenas jugiter duco ad coelestia regna,
Viribus ut freti tradant ad corpora poënas
Regmina venturi captantes aurea secli.

JUSTITIA DIXIT.

Igneus en genitor fertur mihi Jupiter esse;
Vocibus et virgo stolidorum famine dico;
Sed scelus ob varium terras liquisse nefandas:
Terrenis raro facies mea cernitur usquam,
Inclita cœlorum fuerim cum lilia regis,
Talibus ut genitor moderans cum legibus orbem,
In gremio gaudens et singens oscula patris,
Aurea gens hominum semper gauderet in ævo,
Datam si normam servarent virginis almæ.
Incubuit populis, spreta me, turba malorum,
Christi dum jugiter calcarent jussa tonantis
Idcirco penetrant Erebi sub tristia nigra
Tartara Plutonis plangentes ignea regis.

VERITAS AIT.

Vincere me nulli possunt sed perdere multi.
Est tamen et mirum Christi quod sedibus asto,
Regnans et gaudens superis cleri civibus una
Incola; sed quærens germanam, rura peragro,
Terras quas plures fantur linqui senes audas,
Amplius in sceptris mundi iam degere nolo,
Sanctam merendo tristis non nacta sorore,
Antiquus vates cecinit quod carmine David,
In terris vanos homines, me virgine dempta,
Trans ubi semper eram fugiens, nunc sidera scandam.

MISERICORDIA AIT.

Moribus en geminæ variis et jure sorores
Instamus Domini cunctis in callibus una.
Sed soror in tenebras mortales mergeret alras,

A Et poënas Erebi lustrent per devia Ditis,
Regmina si seculi tenuisset sola per orbem.
Illijs adversas vires infrangere nitor,
Clamans atque « soror » dicens « charissima, parce. »
O genus est superum felix me virgine nacta;
Regmine nempe meo perdono piacula terris;
Do vitæ tempus superis, do lumen Olympi,
Ingentem mundi variis cum floribus arvum,
Aurea gens hominum scandalum quod culmine cœli.
Ast tamen altithroni non sacris finibus absum,
Impetrans miseris veniam mortalibus ævi.
Trahendo jugiter Christi per secula ministra.

PATIENTIA AIT.

Per me probantur veri falsisque prophetæ,
Atque mali expulsi sanctorum a limite longe
B Tempora non perdunt pro me pia facta peracta,
In proprium meritum pressuras verto meorum,
Et merito exemplo suorum dira piacula
Nisibus eximiis committo in præmia sancta.
Tetrica multorum per me compescitur ira
Igneus atque furor rixæ cum terribus ardens.
Altrix virtutum custos et sancta vocabor.
Arte mea jugiter complentur jussa superna,
In cœli cuneo Christi quia sedibus asto,
Tranquilla æternum regem comitabor in ævum.

PAX VERE CHRISTIANA.

Pacificum passim fieret mortalibus ævum,
Æternum imperium regerem si sola per orbem.
Christicolis quandam cœlorum carmine missa,
Vera Dei soboles ortu dum secula beavit,

C En regnatoris seclorum nomine ditor;
Regno inter Christi semper vernacula ternas,
Et terras justorum habitans regina vocabor
Cœlicolæque tenent jugiter me in culmine cœli,
Regmina quæcunque illustro, mea gaudia gestant.
... ivibus et suin precibus jam rogor adesse,
Spiritus et corpus si digner servier ipsis,
Tetrica pugnarum non torquent bella proterva.
Infames fugio discordia semper ubique,
Arbiter ætherius jussit me hic semper habere,
Nisibus infringor sævorum et mente maligna,
Aurea mira mibi sed porta est aula polorum.
Heu! miseris longe quis sum mortalibus ægris,
Qui in proprio tecto me dedignantur habere,

D Clauditur his superum cœli sub cardine regnum.
Quapropter populi tales non spernere sponsam,
Qua sine non cœli penetratur virgine templum.

HUMILITAS CHRISTIANA FATETUR.

Hic in te numeros sacras vix sola sorores.
Vestibus in spretis specie quia nigror exsto,
Stulti me spernunt cunctis dispectior en sum.
In terris nusquam similatur vilior ulla,
Libertatis opem Dominus sed dabitur æstra;
Ima solo quantum, tantum flo proxima cœlo
Terras induit me Christus sanguine salvat.
Ardua cœlorum concendet culmina nullus,
Si me forte caret propria, ne forte sorores,
Cum Domino Christo una sit charissima sponsa:
Ruricola et reges peteri innuptæque pueræ,

Innumeri heroes nati melioribus annis,
Sanctorum excellens martyrum pulchra coronæ,
Terribilisque viri meritis cum matribus almis
In tanto numero, excepta me, viribus audax
Altithroni nullus capiet pia gaudia regis.
Jugiter et nutrix et tutrix omnibus adsum,
Æterni placans et mulcens pectora regis.
Flebilis et vacuus vocitatur mente manachus
Acta mea pravo tumidus si corde refutat
Terrigenis paucis comprobatur amabilis hospes,

A Et tamen altithrona nato lectissima virgo
Throneo comes plures ducens per a thra phalanges.
Viribus et sponsi fidens sum sancta virago
Regi regnorum mea simplex foedera servo.

VIRGINITAS AIT.

Vitæ perpetuæ vernans cum floribus almis
Inlyta cum sanctis virtutum gesto coronam,
Regis seclorum matrem comitata Mariam,
Gaudens quæ genuit proprium paritura parentem,
Iunia qui proprio salvavit sanguine sæcla.

ANNO DOMINI DCCLII.

S. ZACHARIAS

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN S. ZACHARIAM PAPAM.

(Liber Pontificalis, ex var. edd.)

a Zacharias, natione Græcus, ex patre Polychronio, **B** tissimus, atque eruditus, omnique bonitate ornatus, sedis annos decem, menses tres, dies ¹ xiv. Vir amator cleri, et omnis populi Romani, tardus ad

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., x; al., xv.

VARIORUM NOTÆ.

a 4. Sedis apostolicæ patrimonia vindicari a summis pontificibus debent, *tum jure patrimonii, ut aiebat p̄s̄s̄l optime de eadem meritus* (Blanchin. Anast., tom. II, pag. 299), *tum alio potiori divinis e legibus emanante, quo res Deo sacrae per summum sacerdotem procurandæ, possidendæ, retinendæ, et vindicandæ, et repetendæ sunt a sacrilegio usurpatoribus, quoties occupentur.* Hinc est quod hi duo pontifices maximi, quorum primi adhuc interpellit, alterius primordia, sedes et mors, examinanda restant, nempe Gregorius III et Zacharias, interque innocentia morum et vita sanctitate celebris, ille vi armorum, hic agendo, civitates Americanam, Hortam, Polimartium et Bleram, a rege Langobardorum Luitprando sanctæ sedi ablatas, recipere conati sunt. Eas Gregorius amiserat, quod intra Urbis moenia Trasimundum Spoleti ducem a Luitprandi furore protexerat. Cumque auctis illius viribus Romano milite, ut ducatum sum et Ecclesiæ civitates adipisci facilius posset, fœdus regum expertus esset ad Carolum Martium Francie subregulum, ut vocat, legatione his adornata auxilium petuit, ut Ecclesiæ jura suis illiusque armis asserret. Interim Carolus paucosque post dies sanctus Gregorius moriuntur. — Sed, quod a Deo optimo maximo optandum erat, Gregorio Zacharias, Pipinus Carolo statim succedunt, hic armorum gloria, ille rebus gerendis singularis. Pipinus siquidem post annos aliquot sancta Sedis patrimonia undique propagavit; Zacharias vero vix ad Petri sedem eventus a Langobardorum rege per legatos de urbiu[m] restitutione agit, ac reddere pollicentem Romane adjuvat milite adversus fœdus regum Trasimundum: promissis vero nonstantem impiger atque intrepidus adit castram etiam in Spoleti finibus, nec Romanam revertitur, nisi redditis patrimonii multo antecepit, simulque civitatibus quatuor ante

biennium ablatis quæcum ipse per se iniit possessiōnem, deinde Romanam est ingressus, ubi sacris dans operam Christo Ecclesiam vindici repedit gratias. Facta hæc sunt ab utroque pontifice intra triennium, ut videre est per me digesta in Chronologia Cæsarea Pontificia; nisi quis malit in Diaconi et Francorum ambages ingredi, unde ne Pagio quidem tantæ eruditio[n]is viro datum fuit enervare: ne enim dicar plus a quo a meo instituto divagari, ad rationem temporum venio. — Mortuo igitur sancto Gregorio III, ut in eius notis dictum fuit, die 28 Novembris, qua in Martyrologiis colitur, pontificatus cessavit quātridui, ut recte vulgatus et duo Codd. Freheriani, Cavensis et Ambrosianus quartus, non dies octo, ut in nouenaliis Codd. et Catalogis legitur, reliquis omnibus præsertim Colbertinis, septimo excepto, interpellit silentibus. Itaque ab emortuali 28 Novembris, quæ perimit ad Gregorii sedem, diebus quatuor numeratis dies offendit 3 Decembris, q[ua]r[ta], ut A littera Dom. ostendit, anno 741 in Dominicam incidebat, ac proinde ordinationi Zacharia tribuenda est. Sedit autem Zacharias annos 10, menses 3, dies 13, ut recte habent Catalogus Lucensis et Cod. Freherianus secundus, uno plus die ceteris, unoque plus mense Catalogis duabus Colbertinis perperam numeratis. Ab emortuali enim die 15 Martii an. 752, qua depositum Zachariam Anastasius testatur, cui Martyrologia fidem faciunt, palam est hanc pontificem sedisse annos 10, menses 5, dies 13, ipsa diebus tum ordinationis, tum mortis inclusus. — Hæc comita sint, nullo pacto audiendum est Pagio, qui privata auctoritate vult sanctum Zacharium ordinatum esse die 30 Novembris sancto Andrea saera. Ut enim præterea quæ de Dominicis diebus ordinationi debitis sæpe alibi, fortasse ad nauseam, disputationi, et in sequenti nota memoria repetau[n]t necesse erit; quamam ratione inter 28 et 30 quātriduum in-